Дело № 5-221-22-277/2024
                                                                       УИД 26MS0006-01-2024-000406-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Минеральные Воды                                                         08 апреля 2024  года

Мировой судья судебного участка № 7 г. Минеральные Воды  и Минераловодского района Ставропольского края  Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Минераловодского района Ставропольского края,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Давидяна А.С.
рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении Давидяна А.С., по ч.1 ст. 14.1 КРФ об АП,

установил:
Давидян А.С. 09.02.2024 года, в 09 часов 10 минут на ***», осуществлял грузоперевозки на автомашине  ***, с государственным регистрационным знаком ***,  не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
       Определением  мирового судьи судебного участка № 2 Апанасенковского района  Ставропольского края Мишиной Н.А. от 29.02.2024 года,  дело об админисратином правонарушении в отношении Давидяна А.С. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ направлено, для рассмотрения по существу по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности, мировому судье судебного участка № 6Минераловодского района Ставропольского края.
        В судебное заседание Давидян А.С., будучи надлежащим образом извещенным, не прибыл.

 Согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», поскольку Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Судом предпринимались меры для извещения лица о дате и месте рассмотрении дела путем направления судебной повестки, которая направлена в адрес Давидяна А.С., почтой (заказным письмом по  месту жительства лица привлекаемого к административной ответственности), согласно распечатки сформированного с официального сайта Почта России» имеет статус «Срок хранения истек. Выслано обратно отправителю».

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

  Суд посчитал явку Давидяна А.С. в судебное заседание не обязательной,  а доказательства - достаточными, для рассмотрения дела по существу.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 26.1 КоАП РФ устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

Факт совершения Давидяном А.С.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении *** от 09.02.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, и который соответствует требованиям ст.ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ Давидяну А.С. разъяснялись, копию протокола он получил под роспись;

- рапортом от 09.02.2024 года,

- скриншотом об отсутствии информации о регистрации физического лица Давидяна А.С. в качестве индивидуального предпринимателя, другими материалами дела в их совокупности.
-материалами фотосъемки;

-объяснением Давидяна А.С. от 09.02.2024 г.

-копий товарно-транспортной наклодной.

При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.

Проверив и оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность Давидяна А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ полностью доказана, поскольку он не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял предпринимательскую деятельность, что образует объективную сторону данного правонарушения.

Оценивая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что действия Давидяна А.С. верно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

При назначении наказания суд так же учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 14.1 ч. 1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

признать Давидяна А.С., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Административный штраф подлежит уплате:

ИНФОРМАЦИЯ О ПОЛУЧАТЕЛЕ ШТРАФА:

УИН 0355703700775002212414172
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь

БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013

ОКТМО -07539000, КБК -008 1 16 01143019000140

Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, ее могут повторно привлечь к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КРФ об АП.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Минераловодский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                                О.В. Шевченко